广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕101 号

关于举办呼吸与危重症医学（PCCM）
专科护士培训班的通知

（第二轮）

为满足人民日益增长的健康需求以及贯彻落实《健康中国 2030 规划》、

《2020-2025 全国护理事业发展规划》，积极推进专科护理高质量发展，加强呼

吸专科护理队伍建设，提高呼吸专科护士的护理质量及服务水平，广东省护理学

会呼吸与危重症护理专业委员会、呼吸护理专业委员会和肺癌及免疫治疗护理专

业委员会联合定于 2024 年 8 月- 10 月在广州举办国家级继续医学教育项目：

呼吸与危重症医学（PCCM）专科护士培训班,项目编号：2024-14-01-026 (国)，

参加培训班的学员将获得Ⅰ类学分 10 分，现将具体要求通知如下：

一、培训内容

1.理论培训：4 周。课程设置包括:呼吸与危重症医学（PCCM）常见疾病的治疗

与护 理最新进展,如慢性阻塞性肺疾病全球倡议（GOLD）、呼吸系统疾病诊疗介

入治疗新 进展、成人机械通气患者俯卧位护理团体标准、肺癌免疫治疗患者不

良反应管理等 等。以及呼吸疾病相关的护理质量管理、护理科研、教学技能,如

管理工具在护理 质量管理中的应用、呼吸专科护理研究热点与选题、如何开展

护理类实验研究、护理微课慕课设计与录制技巧、思维导图在专科护士学习中的

应用等等。内容既实用又能反映行业新进展。

2.临床实践：8 周。学员在中山大学附属第一医院等 10 家临床实践基地进行临

床实习，实行导师制，采用一对一或一对二带教模式，按要求完成指定的教学内

容与任务，并在实习结束时进行汇报。

二、师资力量

理论授课由国内外知名的呼吸与危重症专科医疗及护理专家担任。临床实践

带 教老师由中华护理学会呼吸专科护士、广东省呼吸与危重症专科护士、中华

护理学会或广东省护理学会 ICU 专科护士以及专科资深护理老师担任。

三、报名条件

1.全国二级医院以上注册护士，热爱本职工作，工作责任心强、有奉献精神、

刻苦钻研专科业务。

2.学历与年资要求：大专学历，从事临床护理工作 5 年；本科学历，从事临

床护理工作 3年；硕士学历，从事临床护理工作 2年；护理师以上职称。

3.有较强自主学习能力，有条件并能运用电脑、互联网等工具进行远程学习

与交流。

四、录取方式

符合条件的护士自愿报名，单位推荐，由广东省护理学会呼吸与危重症护理

专业委员会、呼吸护理专业委员会和肺癌及免疫治疗护理专业委员会组织专家对

报名学员进行资格审查，择优录取，拟招生 60 人。

五、培训时间与地点

培训时间：2024 年 8 月 4 日— 11 月 1 日

① 理论授课时间：2024 年 8 月 5 日— 9 月 1 日

为线上线下结合上课，学习时间自行选择，完成规定课程

② 临床实践时间：9 月 2 日—11 月 1 日

临床实践地点：中山大学附属第一医院等 10 家三级甲等综合医院

六、培训费用

1.培训费：8700 元/人（含培训费、实践费、资料费、考核费用等）。食宿

自理， 费用按规定回原单位报销。

2.报名缴费流程如下： 缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。

其他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】 仔细核对发票

信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确

的 报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

七、报名

1.填写广东省护理学会呼吸与危重症医学（PCCM）专科护士培训报名表，加

盖公章 发至邮箱：gdhxhlzwh2021@163.com，截止日期：2024 年 8 月 2 日。（同

时请发护士执业证、身份证、学历证 PDF 版。）现场报名时间地点将在群里通 知。

2. 联系电话：蒋老师 18674657454；段老师 1892404661

八、结业及授予证书

学员通过理论培训与临床实践后，经理论考试和临床考核成绩合格者，由广

东省护理学会呼吸与危重症护理专业委员会、呼吸护理专业委员会和肺癌及免疫

治疗护理专业委员会颁发“呼吸与危重症医学（PCCM）专科护士培训结业证书”。

结业后回原单位继续临床实践一年，经广东省护理学会组织专家进行认证考核，

符合《广 东省护理学会专科护士管理办法》要求者，将统一颁发“呼吸与危重

症医学（PCCM 专科护士资格证书”

九、学分

请参加培训班的学员携带继续教育 IC 卡刷入学分(实名录入),不接受 IC

卡号 录入。逾期“卫生科教管理平台”将不进行补授学分，特此说明，敬请注意!

省外 学员：办班结束两周，可登录国家级 CME 网上申报及信息反馈系统打印电

子学分证， 查询网址：ttps://cmegsb.cm org.cn/national_project/a.

searchRealName.js

广东省护理学会呼吸与危重症护理专业委员会

广东省护理学会呼吸护理专业委员会

广东省护理学会肺癌及免疫治疗护理专业委员会

2024 年 6 月 26 日

缴费二维码 下载报名表二维码 报名微信群

附件：

广东省护理学会呼吸与危重症医学（PCCM）专科护士培训班

报名表

姓 名 性 别
出生

年月
英语水平

相片
职 务 职 称

最高

学历
第一学历

护理工作年限
呼吸与危重症相关

专科工作年限

单位 科室

邮政编码 邮 箱
微信号

近 5 年在各级杂志发表论文数

电话号码 护士注册号 身份证号

学 习

经 历

工 作

经 历

专业主要

成 绩

工作单位

意见

签 名：

盖 章：

年 月 日

护理专委会

意见

填表日期： 年 月 日

		2024-06-28T09:32:24+0800